
COMUNE  DI  PRECI
Provincia di Perugia

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  64   Del  15-07-2021

Oggetto:LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DELLA PUBBLICA
ILLUMINAZIONE - APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO

L'anno  duemilaventuno il giorno  quindici del mese di luglio alle ore 18:00, presso
questa Sede Municipale, a seguito di convocazione disposta dal Sindaco , la Giunta
Municipale si è riunita con la presenza dei signori:

Messi Massimo SINDACO Presente
TAGLIAVENTO MICHELA ASSESSORE Presente
MONTANI DIEGO ASSESSORE Presente

Assume la presidenza il Sig.Messi Massimo in qualità di SINDACO assistito dal
Segretario Dr. Benedetti Giuseppe
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita  i convocati
a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

 LA GIUNTA MUNICIPALE

VISTO il T.U. delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, approvato con il D.Lgs.
18.8.2000 n. 267;

PREMESSO che sulla proposta di deliberazione in ogggetto hanno espresso parere
favorevole rispettivamente per la propria competenza, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs
18.08.2000 n. 267;
Il Responsabile dell' Area Tecnica - Patrimonio
Il Responsabile dell'Area Finanziaria

PREMESSO che il Responsabile dell'Area Tecnica/Manutenzioni ha
sottoposta alla Giunta Comunale la Proposta n. 81 del 14-07-2021
avente ad oggetto: “LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DELLA PUBBLICA
ILLUMINAZIONE - APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO” parte integrante ed
allegata alla presente;

DELIBERA DI GIUNTA n. 64 del 15-07-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI PRECI



VISTO il Decreto del Sindaco n. 12 del 01/07/2021 con il quale è stato
attribuito tra l'altro al sottoscritto Geom. Michele Spinelli
l'incarico di Responsabile dell'Area Tecnica - Settore Opere Pubbliche
e Manutenzioni;

VISTO l'art. 30, comma 14-bis del decreto legge 30 aprile 2019, n.34
convertito con modificazioni dalla legge 28 giugno 2019, n.58 così
come sostituito dall'articolo 51, comma 1, lettera a) del decreto
legge 14 agosto 2020, n.104 convertito con modificazioni dalla legge
13 ottobre 2020, n.126 che prevede l'assegnazione ai comuni con
popolazione inferiore a 1.000 abitanti di contributi, nel limite
massimo di 160 milioni di euro per l'anno 2021 per il potenziamento di
investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici
pubblici e patrimonio comunale e per l'abbattimento delle barriere
architettoniche nonchè per gli interventi di efficientamento
energetico e sviluppo territoriale sostenibile;

VISTO che a ogni comune beneficiario spetta un contributo pari a
81.300,81 Euro;

VISTO CHE con decreto del Ministro dell'Interno del 29/01/2021 il
comune di Preci, all'allegato A, risulta beneficiario del contributo
di Euro 81.300,81 in applicazione all'art. 30, comma 14-bis del
decreto legge 30 aprile 2019, n.34 convertito con modificazioni dalla
legge 28 giugno 2019, n.58 così come sostituito dall'articolo 51,
comma 1, lettera a) del decreto legge 14 agosto 2020, n.104 convertito
con modificazioni dalla legge 13 ottobre 2020, n.126;

CONSIDERATO CHE i contributi assegnati sono erogati ai comuni
beneficiari secondo le modalità e i termini previsti dal comma 110
dell'articolo 1 della legge n. 145 del 2018, nella misura del 50 per
cento previa verifica dell'avvenuto inizio dell'esecuzione dei lavori,
attraverso il sistema di monitoraggio di cui al comma 112 dello stesso
art. 1, e per il restante 50 per cento previa trasmissione, al
Ministero dell'Interno, del certificato di collaudo o del certificato
di regolare esecuzione rilasciato dal direttore dei lavori, ai sensi
dell'articolo 102 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50;

CONSIDERATO che l'Amministrazione Comunale intende riqualificare la
pubblica illuminazione in alcune frazioni del territorio, in
particolare provvedendo a installare corpi illuminanti a LED in
sostituzione di quelli esistenti e/o sostituire pali danneggiati e/o
inadatti al contesto urbano ed effettuare lavori volti
all'efficientamento energetico della centralina dell'Antico mulino in
località Preci Borgo;

CONSIDERATO che a seguito della crisi sismica del 24/08/2016 e
seguenti, l'ufficio Tecnico Comunale è oberato dagli adempimenti
relativi alle pratiche inerenti la ricostruzione e quindi non ha
disponibilità di personale per l'esecuzione della Progettazione,
Direzione dei Lavori e Collaudo delle opere che si intendono eseguire;

RICHIAMATA la DGM n. 8 del 24/02/2021 con la quale l'Amministrazione
comunale ha dato mandato al Responsabile del Servizio, il sottoscritto
Geom. Michele Spinelli, affinchè provveda ad attivare e compiere tutti
gli atti gestionali necessari per poter addivenire alla realizzazione
dei lavori di riqualificazione della pubblica illuminazione nelle
frazioni del territorio, in particolare provvedendo a installare corpi
illuminanti a LED in sostituzione di quelli esistenti e/o sostituire
pali danneggiati e/o inadatti al contesto urbano e per effettuare i
lavori volti all'efficientamento energetico della centralina
dell'Antico mulino in località Preci Borgo, per l'affidamento esterno
del Servizio di Progettazione, D.L. e Collaudo delle opere necessarie
allo
scopo
;

DATO ATTO CHE con D.D. n. 132 del 24.05.2021 r.g. n.275, il
Responsabile dell'Ufficio Tecnico Settore OO.PP. Geom. Michele
Spinelli, ha AFFIDATO, il Servizio esterno di Progettazione, Direzione

DELIBERA DI GIUNTA n. 64 del 15-07-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI PRECI



Lavori e Contabilità relativo alla realizzazione dei lavori in oggetto
a RP TECNOSTUDIO DI PENSIERI ROMOLO, P.Iva 03784030540, C.F.
PNSRML77D02D653K del Perito Industriale Sig. Pensieri Romolo con sede
in Viale Firenze,4/C - 06034 Foligno (Pg);

DATO ATTO CHE con D.D. n. 179 del 12.07.2021 r.g. n.365, il
Responsabile dell'Ufficio Tecnico Settore OO.PP. Geom. Michele
Spinelli, ha AFFIDATO, il Servizio esterno di redazione piano di
sicurezza, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di
esecuzione dei lavori relativo alla realizzazione dei lavori in
oggetto al Perito Industriale Sig. Sandro Sdei con sede in Via
Spoleto,38 - 06034 Foligno (Pg), P.IVA 01998460 C.F. SDESDR49L04D653X;

VISTE le somme a disposizione dell'Amministrazione comunale e i costi
emersi in fase di progettazione, l'Amministrazione comunale intende
estromettere dal progetto i lavori di efficientamento energetico della
centralina dell'antico mulino, ritenendo di intervenire solamente in
merito ai lavori di riqualificazione della pubblica illuminazione;

VISTO il Progetto relativo ai lavori di riqualificazione della
pubblica illuminazione, redatto dal Perito Industriale Pensieri
Romolo, pervenuto al prot. com.le n.5944 del 12/07/2021,avente il
seguente Quadro Economico:

LAVORI
1)Importo lavori di efficientamento energetico
e sviluppo territoriale sostenibile

2)Importo lavori di riqualificazione pubblica
illuminazione

3)Oneri per la sicurezza(non soggetti a
ribasso)

4)Importo lavori soggetto a ribasso

SOMME A DISPOSIZIONE  DELL'AMMINISTRAZIONE:
5)Imprevisti (IVA COMPRESA)

SPESE TECNICHE:
6)Progettazione -  Direzione lavori -
Contabilità - C.R.E.

7) C.S.P. - C.S.E.

IMPOSTE:
8)I.V.A. sui lavori di cui al punto 1)- (10%)
9)I.V.A. sui lavori di cui al punto 2)- (22%)
10)Cassa Previdenziale - su Spese Tecniche (5%)
11)I.V.A. spese tecniche (22%)

12)TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE(5+6+7+8+9+10+11)

13)TOTALE GENERALE (1+2+12)

Euro 45.300,45

Euro 32.619,00

Euro  3.377,87

Euro 74.541,58

Euro  2.337,58

Euro  5.550,00

Euro    718,20

Euro  4.530,05
Euro  7.176,18
Euro    313,41
Euro  1.447,95

Euro 22.073,37

Euro 99.992,82

composto dai seguenti elaborati:
1 - Relazione Tecnica e specialistica completa di elaborati grafici
2 - Capitolato speciale d'appalto
3 - Quadro Economico
4 - Elenco prezzi e analisi nuovi prezzi
5 - Computo metrico
6 - Schema di contratto d'appalto

DELIBERA DI GIUNTA n. 64 del 15-07-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI PRECI



VISTI gli elaborati relativi alla normativa inerente la sicurezza
D.Lgs. n.81 del 2008 e sm.i. e D.Lgs. n.106 del 2009, rimessi dal
Perito Industriale Sandro Sdei al prot. com.le n.6018 del 14/07/2021
composti da:

1 - Piano Sicurezza e Coordinamento
2 - Piano Sicurezza Covid-19

VISTO il verbale di validazione del 14/07/2021 redatto ai sensi
dell'art. 26 comma 8 del D.Lgs. 50/2016;

VISTO il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e successive modificazioni ed
integrazioni;

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 6 bis della Legge n.241/1990, non
sussistono situazioni di conflitto di interessi;

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 28/05/2021 con
la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2021/2023 e
relativi allegati;

A UNANIMITA' di voti legalmente resi;

DELIBERA

Per quanto espresso in narrativa,

1–DI APPROVARE il Progetto Esecutivo relativo ai lavori di
riqualificazione della pubblica illuminazione, così come predisposto
dal Perito Industriale Romolo Pensieri e Perito Industriale Sdei
Sandro avente il seguente Quadro Economico:

LAVORI
1)Importo lavori di efficientamento energetico
e sviluppo territoriale sostenibile

2)Importo lavori di riqualificazione pubblica
illuminazione

3)Oneri per la sicurezza(non soggetti a
ribasso)

4)Importo lavori soggetto a ribasso

SOMME A DISPOSIZIONE  DELL'AMMINISTRAZIONE:
5)Imprevisti (IVA COMPRESA)

SPESE TECNICHE:
6)Progettazione -  Direzione lavori -
Contabilità - C.R.E.

7) C.S.P. - C.S.E.

IMPOSTE:
8)I.V.A. sui lavori di cui al punto 1)- (10%)
9)I.V.A. sui lavori di cui al punto 2)- (22%)
10)Cassa Previdenziale - su Spese Tecniche (5%)
11)I.V.A. spese tecniche (22%)

12)TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE(5+6+7+8+9+10+11)

13)TOTALE GENERALE (1+2+12)

Euro 45.300,45

Euro 32.619,00

Euro  3.377,87

Euro 74.541,58

Euro  2.337,58

Euro  5.550,00

Euro    718,20

Euro  4.530,05
Euro  7.176,18
Euro    313,41
Euro  1.447,95

Euro 22.073,37

Euro 99.992,82

composto dai seguenti elaborati:

DELIBERA DI GIUNTA n. 64 del 15-07-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI PRECI



1 - Relazione Tecnica e specialistica completa di elaborati grafici
2 - Capitolato speciale d'appalto
3 - Quadro Economico
4 - Elenco prezzi e analisi nuovi prezzi
5 - Computo metrico
6 - Schema di contratto d'appalto
7 - Piano Sicurezza e Coordinamento
8 - Piano Sicurezza Covid-19

3-DI STABILIRE CHE la relativa spesa pari a presunti Euro 99.992,82,
troverà imputazione:

- al Capitolo 2492 per Euro 81.300,81 del bilancio pluriennale
2021/2023 approvato e disponibile;

- per Euro 18.692,01 mediante appllicazione dell'Avanzo di
Amministrazione vincolato del Rendiconto 2020 approvato con DCC n. 13
del 25/06/2021;

 E stante l'urgenza

4-DI DICHIARARE, con successiva, separata ed unanime votazione
favorevole  esperita nelle forme di legge, il presente atto
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.n.134 –4°comma– del
Decreto Lgs.n.267/2000(T.U.E.L.).

********

Il sottoscritto Responsabile del Servizio interessato sulla presente
proposta di Deliberazione esprime, ai sensi degli artt. 49, comma 1, e
147 bis, del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267, parere
favorevole di regolarità tecnica, attestante la legittimità, la
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa.

       
Il Responsabile

Spinelli Michele

********

Il sottoscritto Responsabile del Servizio interessato sulla presente
proposta di Deliberazione esprime, ai sensi degli artt. 49, comma 1, e
147 bis, del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267, parere
favorevole di regolarità contabile.

Il Responsabile

Stefania Marucci

DELIBERA DI GIUNTA n. 64 del 15-07-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI PRECI



*******************

DELIBERA DI GIUNTA n. 64 del 15-07-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI PRECI



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE IL PRESIDENTE
F.to  Dr. Benedetti Giuseppe F.to Messi Massimo

=============================================================

Pubblicazione R.G. n. 569  del 19-07-2021

La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267/2000:

Viene pubblicata all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi:
dal 19-07-21 al 03-08-21, come prescritto dall'art. 124, comma 1.

[   ] Viene comunicata con lettera n.  del          alla Prefettura.
[X] Viene comunicata, con lettera n. 6202 in data 19-07-21, ai signori capigruppo
consiliari ai sensi dell'art. 125.

[   ] E' stata dichiarata immediatamente eseguibile.

IL SEGRETARIO COMUNALE
Preci, lì 19-07-21 F.to DR. BENEDETTI GIUSEPPE
=============================================================

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

IL FUNZIONARIO REPONSABILE
Preci, lì 19-07-21 RAG. MARUCCI STEFANIA

=============================================================

La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267/2000:

E' stata affissa all'Albo Pretorio come da attestazione del messo comunale per quindici
giorni consecutivi: dal 19-07-21 al 03-08-21.

E' divenuta esecutiva il giorno          :

[   ] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4);

[   ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione all'albo (art. 134, comma 3).

IL SEGRETARIO COMUNALE
Preci, lì                      DR. BENEDETTI GIUSEPPE

DELIBERA DI GIUNTA n. 64 del 15-07-2021  -  pag. 7  -  COMUNE DI PRECI


